
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RECURSOS HUMANOS - SEMGO/GAO 

 

 

 

 

Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 

 

 

DECRETO Nº 146, DE 26 DE JUNHO DE 2024 

 

CONCEDE A COMENDA DE 

HONRA AO MÉRITO MUNICIPAL 

“SÃO JOÃO BATISTA”. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pelo artigo 90, inciso IX, da Lei Orgânica Municipal, tendo em vista as 

disposições da Lei nº 6.326, de 31 de maio de 2022, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica outorgada a Comenda de Honra ao Mérito Municipal “São João Batista”, 

pelos relevantes serviços prestados ao Município de Cariacica, aos seguintes 

munícipes e cidadãos:  

 

§ 1º Em observância ao previsto no art. 1º, § 1º, inciso I, da Lei Municipal nº 6.326, de 

31 de maio de 2022:  

I – Região 1: Lucas Borghi Nunes; 

II – Região 2: Jobel Andrade Subitiu; 

III – Região 3: Neiva Patrícia Souza Costa; 

IV – Região 4: José Correia de Oliveira; 

V – Região 6: Vanderly de Oliveira Jardim; 

VI – Região 7: Diana Moreira de Souza; 

VII – Região 8: Aucelino Mendes; 

VIII – Região 10: Vilma Oliveira Verônica; 

IX – Região 11: Conceição das Graças Treggi; 

X – Região 12: Zenildo Sena da Silva. 

 

§ 2º Em observância ao previsto no art. 1º, § 1º, inciso II, da Lei Municipal nº 6.326, 

de 31 de maio de 2022: 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3300330036003200320033003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 7

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 F

E
R

N
A

N
D

O
 S

A
N

T
O

S
 

M
A

C
A

R
IN

E
LI

:1
38

67
47

67
05

 D
at

a:
 2

6/
06

/2
02

4 
14

:5
5:

23

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

U
C

LE
R

IO
 D

E
 

A
Z

E
V

E
D

O
 S

A
M

P
A

IO
 J

U
N

IO
R

:7
61

38
03

87
20

 
D

at
a:

 2
6/

06
/2

02
4 

14
:5

7:
56



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RECURSOS HUMANOS - SEMGO/GAO 

 

 

 

 

Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 

 

 

I – Ricardo de Rezende Ferraço – Vice-Governador do Estado do Espírito Santo; 

II – José Esmeraldo de Freitas – Deputado Estadual; 

III – Sidemar de Lima Acosta – Sindicato do Comércio de Exportação e Importação do 

Estado do Espírito Santo; 

IV – José Areias Mota Neto – Igreja Evangélica Redenção; 

V – Orlando Carrafa dos Santos – Igreja Metodista Central; 

VI – José Domingos Depollo – Serpa Marcenaria; 

VII – Sérgio Firme Lube – Lube Distribuidora; 

VIII – Helio Schnneider – Associação Capixaba de Supermercados; 

IX – Idalberto Luiz Moro – Federação do Comércio de Bens, Serviços e Turismo do 

Estado do Espírito Santo; 

X – Pedro Gilson Rigo – Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e Pequenas Empresas; 

XI – Maxsuel Engelhardt – Grupo Brasil Petróleo. 

 

Art. 2º Este Decreto entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Cariacica/ES, 26 de junho de 2024. 

 

 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR  

Prefeito Municipal 

 

 

 

FERNANDO SANTOS MACARINELI 

Secretário Municipal de Governo e Recursos Humanos – Interino 

 

 

PROC. ELETRÔNICO: 26.045/2024 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3300330036003200320033003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2330 

Cariacica (ES), terça-feira, 9 de abril de 2024 

 
 
 
 
 
 
 

11 
 

Cariacica (ES), quarta-feira, 26 de junho de 2024 
EDIÇÃO N° 2388 - EXTRA 

 
 
 
 

DECRETO Nº 146, DE 26 DE JUNHO DE 2024 
CONCEDE A COMENDA DE HONRA AO MÉRITO MUNICIPAL “SÃO JOÃO BATISTA”. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 90, inciso IX, da Lei 
Orgânica Municipal, tendo em vista as disposições da Lei nº 6.326, de 31 de maio de 2022, 

DECRETA: 
Art. 1º Fica outorgada a Comenda de Honra ao Mérito Municipal “São João Batista”, pelos relevantes serviços prestados ao 

Município de Cariacica, aos seguintes munícipes e cidadãos:  
§ 1º Em observância ao previsto no art. 1º, § 1º, inciso I, da Lei Municipal nº 6.326, de 31 de maio de 2022:  
I – Região 1: Lucas Borghi Nunes; 
II – Região 2: Jobel Andrade Subitiu; 
III – Região 3: Neiva Patrícia Souza Costa; 
IV – Região 4: José Correia de Oliveira; 
V – Região 6: Vanderly de Oliveira Jardim; 
VI – Região 7: Diana Moreira de Souza; 
VII – Região 8: Aucelino Mendes; 
VIII – Região 10: Vilma Oliveira Verônica; 
IX – Região 11: Conceição das Graças Treggi; 
X – Região 12: Zenildo Sena da Silva. 
§ 2º Em observância ao previsto no art. 1º, § 1º, inciso II, da Lei Municipal nº 6.326, de 31 de maio de 2022: 
I – Ricardo de Rezende Ferraço – Vice-Governador do Estado do Espírito Santo; 
II – José Esmeraldo de Freitas – Deputado Estadual; 
III – Sidemar de Lima Acosta – Sindicato do Comércio de Exportação e Importação do Estado do Espírito Santo; 
IV – José Areias Mota Neto – Igreja Evangélica Redenção; 
V – Orlando Carrafa dos Santos – Igreja Metodista Central; 
VI – José Domingos Depollo – Serpa Marcenaria; 
VII – Sérgio Firme Lube – Lube Distribuidora; 
VIII – Helio Schnneider – Associação Capixaba de Supermercados; 
IX – Idalberto Luiz Moro – Federação do Comércio de Bens, Serviços e Turismo do Estado do Espírito Santo; 
X – Pedro Gilson Rigo – Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e Pequenas Empresas; 
XI – Maxsuel Engelhardt – Grupo Brasil Petróleo. 
Art. 2º Este Decreto entre em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
Cariacica/ES, 26 de junho de 2024. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR  
Prefeito Municipal 

FERNANDO SANTOS MACARINELI 
Secretário Municipal de Governo e Recursos Humanos – Interino 

 
 
 
 

  
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO (MAGISTÉRIO) 

EDITAL Nº. 00009/2024 – SEME 
O Município de Cariacica, através da Secretaria Municipal de Educação – SEME faz saber que será realizado, nos termos deste 
Edital, com base no art. 37, IX, da Constituição Federal, bem como na Lei Complementar nº 137/2023, Lei Complementar 
017/2007, Lei Complementar 052/2015, Lei Complementar Municipal nº 124/2022 , Lei Municipal nº 6639/2024 e Lei Municipal 
6.627/2024, Processo Seletivo Simplificado, com vistas à contratação temporária de profissionais para atender à necessidade 
temporária de excepcional interesse público da Rede Municipal de Ensino de Cariacica, para exercer as funções inerentes aos  
cargos de MaPA1 – Educação Infantil, MaPA2 – Ensino Fundamental e EJA,  MaPEE - Educação Especial,  MaPP – Pedagogo,  
MaPB – Arte, MaPB - Ensino Religioso, MaPB – Geografia, MaPB – Língua Inglesa, MaPB – Matemática, MaPB – Português,  MaPB 

– História,  MaPB – Ciências,  MaPB – Educação Física, conforme informações abaixo: 
1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

 

EDITAIS 

 

DECRETOS 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3300330036003300350037003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 13


